1 справді, сей щедрий магнат вибудував у Браїлові величавий, 
одноповерховий, у квадрат построєний монастир і величаву, на всю 
околицю славну святиню, що її в р. 1779 посвятив еп. Сіраковський-

Miscellanea До історії Коліївщини 20 5

Для нас замітною є сторона 113 хроніки: Caput IV. Notat res 
perpetua memoria drgnas et in Ukraina practicatas.

На вступі сеїж глави пише: Praesentis Capitis titulus non im- 
merito est huic protocollo insertus. Nam persaepe negligentiae argui- 
mur non solum а domesticis, verum et ab extraneis, qui ne minimamt 
quidem curam ac sollicitudinem in iis adhibuimus, in quibus vel hi- 
storici desudant vel politici. Primi ut in suis lucubrationibus perpetuae 
tradant memoriae quid ubi actum et quando, quid fortuito contigit,. 
quidve in scelerum vindictam а Deo sit permissum. Alii ut tempus 
fructuose expendant fallantque solent multa enarrare, ut vel juniores 
rerum varios addiscant eventus, vel rudiores informentur. Hinc caput 
praesens, titulum praefert de rebus perpetua memoria dignis et in Ukra
ina practicatis.

Nonne dignum est posteritati prodere, quo die, mense, anno, quove 
in loco tot tantasque oppressiones, rapinas, caedes, latrocinia exerce- 
ant, faciantque illi nebulones luridi, lurconesque nefandi (vulgo hayda- 
maki dicti). Quis illorum audaciam insolentiamque repressit, qui com- 
pescuit, quive nobilium de lllis  triumphavit. En tot tantaque mala in 
partibus Ukrainae practicata jam stante hac fundatione BrahiloviensiV 
quorum tarnen ne vestigium quidem in nostris reperitur monumentis. 
Опісля йде опис наступів гайдамаків на Браїлів. Завдяки особлив- 
шій опіці Ісуса Христа в чудотворній статуї, що її тут загально 
почитають, козаки відступили і монастир та мешканці не зазнали' 
жадної пакости.

З черги йде мова про різню уманську. Excidium in Umąń et 
aliis partibus Ukrainae. Inter creberrima infelicis Patriae nostrae discri- 
mina id quoque haud postremum fuit, quod pervicax semper ac rebel- 
lis Ukrainensium rusticorum turba in perniciem domesticorum et po- 
tissimum Nobilium ac Judaeorum conspiraverit et conspirationem magna 
ex parte ad effectum deduxerit, Nam Duce Theodoro Gonta Religione 
in specie Unito, graeco, conditione rustico Illustrissimi Potocki Palatini 
Kijoviensis subdito sed ob insignem Martis spiritus vigorem, Cosacorumi 
Legionibus praefecto, alterove extraneo Zaporoviensi duntaxat Cosaco 
Joanne Żeleźniak collecta ad quinque millia et amplius armatorum 
Cosacorum Phalanx, dum sub specie ferendi contra hostes auxilii in 
fide per praedictum Ducem Gonta juramenti Sacramento firmato appro- 
missi Oppido Human utcunque munito immittitur ad 36 millia Nobi
lium ac Judaeorum а sene usque ad juvenem, qui eo loci causa sal- 
vandae vitae confugerant, jugulat, trucidat ac perimit crudelissime, 
consumpto triduo (in quo dies quoque S. Joanni Baptistae sacra ha-
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bebatur) in funestissimo negotio; Subierunt eiusmodi jacturam vitae 
septem religiosi S. Basilii M. uniti, quorum Superior R. P. Kostecki, 
alios ad subeundam Gatholice mortem exhortans exquisitissimis mo- 
dis necatus est. Sacprdos itidem Ritus L. Ecclesiae Humaniensis Paro^ 
chialis Vicarius y cognomine Wadowski, in porta habitaculi sui frącta 
laqueo gula interiit. Plures porro ex matronis, praecipue Nobilibus, sed. 
rebaptizatis iuxta ritum Ruthenorum (siquide.m hi schismatici nebulones 
Baptisma ^atinorum impie putant esse invalidum) servatae sunt, d̂ 
factum etiam cum-Judaeis ab iisdem schismaticis metu mortis ad fi- 
derp. cpmpulsis et, baptizatis. Ejusdem crudelitatis per alias Civitates, 
oppjda et, vicos dederunt documenta; quocunque in loco inventus fuijt 
Judaeus, Catholicus, quoque cuiusvis sfatus et conditionis, non est 
vivere permissus. In oppido Lisianka Religiosos Ordinis S. Francisci 
Conventualium variis modis enecarunt. In oppido Granqw parochum 
ritus.ljLtjni ab aliquot diebus demortuum. et tumulatum de sepulchro 
extraxerunt,, eiusdemque cadaveri centum et amplius verbera inflixe— 
runt. In civitate Tulczyn. Religiosum Dominicanum Sacerdotem in ec- 
clesia orantem extraxerunt, et in foro publico ante conspectüm Żeleź
niak adactis in latera quattuor lanceis crudeliter occiderunt.

,, ;Verum enimvero ne sese haec inaudita crudelitas in ampliores 
orąs , Poloniaę extenderet, neve eandem Moschoviticus etiam Exercitus 
(quem.istius modi plebeiorum rusticorum colluvies numero temporis 
successu infinities superare posset) aleam subire cogeretur iisdem prae- 
donibus militum Moschovitarum aeque ac Polonorum duce lllmo Bra- 
nicki, ad oppidum Tomaszpol paucae legiones obviam factae eos dis- 
armatos, spoliisque nudatos laqueo aliisque mortis generibus adjudi- 
carunt. Dux miserrimus Gonta, qui sibi principatum Ukrainae promi-. 
serat, ad oppidum Szarogrod, sive ut ab aliis narratur, ad villam Sęrby 
vivus in partes dissectus paenitens tarnen et contritus interiit, cum 
pluribus aliis e trabe suspensis. Periere et reliqui ad alia remissi locą, 
ut quemadmodum tot interfectis, cetcris. omnibus superius praefatae 
Religionis ac Conditionis extremam perniciem minabantur, ita ab omni
bus indigenis merita puniri poena spectarentur. Factum contigit anno 1768.

Pestilentia in partibus Ukrainae aliisque Provinciis.
Post.illam  funestissimam Excidii Humaniensis cladem alia quo

que multo funestior calamitas subsecuta est, ut putares merito in fata 
nostrae Poloniae elementa conspirasse et impleri Scripturam illam: et 
pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos1. Nam post illud su-

1 Текст у книзі Прем. 5. 21.

prafajjurp &rqd;elę excidium in JJumań yix uno, e t :ąlterq elapsp^anno, 
nempe 177Q pluręs Ukraj#,ąe partes atrox pestilentia, ifiyasit.

г Initiurr> ejppmodi elądis facturp ęst ob hoc oppido Brahilow ąpnp 
siquid§m praędicto 1770 a diębus jMartii„ Moschovitae ex Moldavia 
(ubi; bellum ijląs Inter et Tqrcqs ferve^at simiit et pesjtikntia grassa- 
b&tur) щ  eandpm ^ci\dteterr)!^Briahilpvij]ensern yenerunt; deportantes^quas-- 
dam res infąctas, quibuąy §t habitatores infeęerunt. Peribant igitur hąe 
lue infecti praes^rtim cfergente Judaeoruny, plurimi et ne de Givitate 
superstites pellerentur, in proprns domibus;,; multo tempore clam sep.er 
liebantur, donec tandem, durp publico in foro cadebant jam, aliqui pa- 
tef&cto periculo die 13 Junii in s y lv a s ^ t , campos ęggredi fompqlsj 
su p t Porro ad cautelam posterorum non silentiov praetereundum puto 
ijnprudens et superstitiosum factum ex copsensu etiam prudentjqrum 
et officialium Civitatis admissum et laudatum. De Givitate Vinnicepsj 
conductus est consulto homo rusticanus, qui sese pestilentiam sedar 
turum jactitabat; dum igitur superstitiosus homo ex sylvis campisqup, 
mjserps exules in domos convocat jubetque ut per illos res omnes ip 
eorujn dpmibus existentes de loco moveantur, excitata infectione veher 
nxenfius inficiuntur; et sequenti nocte ac deinceps multo plures quam 
alias moriuntur,, rus.tico impprjtare pecuniarum aliarurxiv§r rerum ppp-, 
dąre opqstp^ fugiente, qui etiam infectus, dorpum suąm пес npp plu^ęs, 
cohab tantes infecit, cum quibus morte quaesita luit justissiniąs poena^, 
Dehinc pdrro pesttfentia in Brahilovienses et villas finitimas avidius 
grassabatur. Nos in hoc claustro residentes hactenus, dum superstites, 
inter quos multos quoque infectos utpote parochianos paenitentiae 
ac Eucharistiae Sacramento providemus P. Franciscus a SSS. Trinitate 
prope Septuagenarius ex confessione ąudita infectus quinta abi infec-( 
tione die nequaquam improvisus tolhtur. Pariter et F. Franciscus ąb 
Innocentibus hausto а priore cui in infirmitate servierat veneno. Ergo 
Religiosi extremum periculum advertentes in varias, quas ab ejusmodi 
infectiones immunes noscebaritur partes, fuga vitam tutati sunt. Rema
nentes in Glaustro nempe P. Joannes Sacristä, P. Blasius et F. Joan
nes laicus infecti а peritissimo Moschorum Chyrurgo curali et in vita 
servati sunt. Caeterum Minister Conventus P. Alexander a S. Nico- 
mede dum utpote Superior et parochus haeret in loco et claustro, ne 
а Moschovitis eo temporis Brahiloviae subsistentibus aliisque (ut in 
ejusmodi casibus fieri solet) diripiatur, invigilat; inficitur et а prae- 
dicto Moschorum Chyrurgo curationis gratia in latere quinquies crude- 
liter scinditur, cuius curationis virtute praeservatus quidem а morte 
protinus imminente, sed vitam diutius duxit omni morte amariorem.
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Hoc pestilentiae virus diffusum est et per alias Regni Poloniae, 
provincias ut Podoliam, Volhyniam, Pokütiam et potissimum in civi- 
tates Brahiloviensem, Constantinoviensem, Cremenecensem, Zotkovien- 
sem, Stanislaoviensem, Samboriensem. Eodem anno in nostra villa 
Działów dicta 176 circiter personae rusticorum desideratae sunt. Bra- 
hiloviae numerum 5000 excesserunt. Nec finito quidem hoc infelicissimo 
Anno clades haec finem accepit, sequenti etenim, nempe 1771 reno- 
vata plures Brahiloviae atque aliis in locis sustulit. In altera quoque 
Villa nostra Nowosielica 50 et amplius cecidere.